
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획감사실

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 시책개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

기획감사실 8,427,191 10,846,599 △2,419,408

도 158,930

군 8,268,261

지방행정 역량 강화 484,302 402,231 82,071

시책개발 298,701 203,357 95,344

시책개발 176,400 76,400 100,000

201 일반운영비 21,400 21,400 0

01 사무관리비 21,400 21,400 0

○군정 현황판 정비(군수실, 부군수실)

4,000

○군정 주요시책 홍보 현수막 제작

2,400

○인쇄 및 홍보물 제작 15,000

― 군정보고서 제작 7,000

― 군정시책 책자 제작

6,000

― 공모사업 발표자료 제작

2,000

2,000,000원 * 2개소

60,000원 * 2개소 * 20회

35,000원 * 200부

15,000원 * 200부 * 2회

2,000,000원 * 1회

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

○시군 박람회 벤치마킹 36,00036,000원 * 1,000명

203 업무추진비 17,000 17,000 0

03 시책추진업무추진비 17,000 17,000 0

○지역 현안사업 시책개발 17,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○화순군 미래 신성장동력 발굴 용역 100,000

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○군정 주요업무 자체평가 우수부서 시상 2,000

― 최우수상 500

― 우수상 400

― 장려상 300

― 노력상 800

500,000원 * 1개 부서

400,000원 * 1개 부서

300,000원 * 1개 부서

200,000원 * 4개 부서

이미지 확산사업 10,500 10,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○업무용 CI봉투 제작 6,000

― 대 4,200

― 중 1,200

― 소 600

500원 * 8,400매

400원 * 3,000매

300원 * 2,000매



부서: 기획감사실

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 시책개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○화순군 홍보용 쇼핑백 제작 4,500

― 대 2,500

― 소 2,000

5,000원 * 500매

4,000원 * 500매

정책기획단 운영 38,000 38,000 0

201 일반운영비 33,000 33,000 0

01 사무관리비 33,000 33,000 0

○정책기획단 운영 33,000

― 정책연구 수행비 30,000

― 정책 자문수당 3,000

5,000,000원 * 6회

300,000원 * 10회

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○정책포럼 운영 5,000

서울사무소 운영 73,801 78,457 △4,656

201 일반운영비 53,801 53,177 624

01 사무관리비 44,561 43,937 624

○일반수용비 44,561

― 각종 전산장비 유지비 3,000

― 침구 구입 및 세탁비 1,000

― 서울사무소 소모품 구입 4,000

― 숙소 운영에 따른 기자재 구입 4,000

― 컬러프린터 토너 구입 2,000

― 신문 구독료 720

― 업무수행을 위한 특근매식비

2,400

― 사무실 임차료 26,400

― 렌탈료(정수기, 비데, 공기청정기)

1,041

20,000원 * 3부 * 12개월

8,000원 * 1명 * 25일 * 12개월

2,200,000원 * 12개월

86,700원 * 12개월

02 공공운영비 9,240 9,240 0

○사무실 관리비(가스비, 전기료 등)

9,000

○우표 구입 240

750,000원 * 12개월

20,000원 * 12개월

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

○국비확보 활동 20,000

감사관리 74,401 60,994 13,407

감사관리 74,401 60,994 13,407

201 일반운영비 54,000 43,000 11,000

01 사무관리비 54,000 43,000 11,000

○감사 수감 소모품 구입(상급기관 수시감사 대

비) 10,000



부서: 기획감사실

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 감사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공직자 재산등록 정보제공 수수료

1,000

○청렴 상시 자가학습시스템 운영 15,000

○내부통제제도 관련 홍보자료 제작 2,000

○계약심사 원가분석 의뢰비용

20,000

○부패방지 및 청렴도 향상 안내물품 제작

6,000

2,000원 * 500명 * 1회

2,000,000원 * 10회

5,000원 * 1,200명

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○읍면 행정감사 여비(종합,특정)

2,400

○부실공사 기동감찰 및 민원조사 추진여비

2,000

20,000원 * 5명 * 24일

20,000원 * 5명 * 20일

301 일반보전금 4,500 2,500 2,000

09 행사실비지원금 3,500 1,500 2,000

○읍면 종합감사 명예감사관 참석수당

500

○부실공사방지 기동감찰 명예감사관 참석수당

1,000

○명예감사관 회의 참석자 실비보상

2,000

100,000원 * 1명 * 5회

100,000원 * 5명 * 2회

50,000원 * 20명 * 2회

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○부조리 신고 보상금 1,000100,000원 * 5배 * 2명

303 포상금 2,700 2,200 500

01 포상금 2,700 2,200 500

○자율적 내부통제제도운영 자체평가 우수부서

포상 1,700

― 최우수상 500

― 우수상 600

― 장려상 600

○청렴활동 우수직원 포상 1,000

500,000원 * 1개 부서

300,000원 * 2개 부서

200,000원 * 3개 부서

100,000원 * 10명

403 자치단체등자본이전 8,801 8,894 △93

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,801 8,894 △93

○청백-e시스템 유지관리 및 운영지원비 8,801

송무관리 111,200 137,880 △26,680

송무관리 111,200 137,880 △26,680

201 일반운영비 90,100 93,100 △3,000

01 사무관리비 90,100 93,100 △3,000

○고문변호사 수당 9,600

○소송사건 선임료 60,000

○소송사건 송달료 등 3,000

200,000원 * 4명 * 12월

3,000,000원 * 20건

150,000원 * 20건



부서: 기획감사실

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 송무관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의회 업무보고서 제작

10,500

○납세자보호관제 활성화 홍보비

7,000

50,000원 * 70부 * 3회

700원 * 10,000매

303 포상금 600 22,600 △22,000

01 포상금 600 22,600 △22,000

○소송수행자 포상금 지급 600100,000원 * 6명

305 배상금등 500 500 0

01 배상금등 500 500 0

○소송관련 증인 실비보상 50050,000원 * 10명

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○(사)광주전남범죄피해자 지원센터 운영비 지

원 20,000

인구정책추진 732,277 296,640 435,637

도 158,930

군 573,347

인구정책추진 688,777 184,640 504,137

도 152,480

군 536,297

인구정책지원 344,777 49,540 295,237

도 80,000

군 264,777

201 일반운영비 15,400 10,300 5,100

01 사무관리비 15,400 10,300 5,100

○인구정책 업무 추진 10,000

○인구관련 공모사업 대응 5,000

○공직자 인구교육 강사수당 400

2,500,000원 * 2회

301 일반보전금 254,000 0 254,000

도 46,200

군 207,800

12 기타보상금 254,000 0 254,000

○결혼장려금 지원 100,000

○청년부부 결혼축하금 지원(도)

154,000

2,000,000원 * 50쌍

2,000,000원 * 77쌍

도 46,200

군 107,800

307 민간이전 75,377 39,240 36,137

도 33,800

군 41,577

08 이차보전금 75,377 39,240 36,137

○신혼부부, 다자녀가정 보금자리 지원 75,377

도 33,800

군 41,577



부서: 기획감사실

정책: 인구정책추진

단위: 인구정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청년정책 150,400 135,100 15,300

도 59,280

군 91,120

201 일반운영비 10,600 67,700 △57,100

01 사무관리비 10,600 67,700 △57,100

○청년정책업무 운영 4,000

○청년협의체 회의 참석 수당

6,60050,000원 * 33명 * 4회

301 일반보전금 139,800 67,400 72,400

도 59,280

군 80,520

09 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○청년협의체 활동 실비 보상

3,00010,000원 * 30명 * 10회

12 기타보상금 136,800 62,400 74,400

○청년 취업자 주거비 지원

37,200100,000원 * 31명 * 12개월

도 11,160

군 26,040

○청년 희망 디딤돌 통장사업 지원

91,200100,000원 * 76명 * 12개월

도 45,600

군 45,600

○청년 부동산 중개보수 지원

3,000200,000원 * 15명

도 900

군 2,100

○청년재직자 내일채움공제 가입장려금 지원

5,400600,000원 * 9명

도 1,620

군 3,780

청년센터 운영 73,600 0 73,600

도 13,200

군 60,400

101 인건비 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 24,000 0 24,000

○화순군 청년센터 운영인력

24,00024,000,000원 * 1명

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 39,600 0 39,600

도 3,000

군 36,600

01 사무관리비 19,600 0 19,600

○청년센터 사무실 운영비 9,600800,000원 * 12월



부서: 기획감사실

정책: 인구정책추진

단위: 인구정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○창업지원 멘토링 5,000

도 1,500

군 3,500

○청년센터 활성화 운영 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○청춘문화살롱 운영 20,0005,000,000원 * 4회

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○청년공동체 활성화 지원사업 10,000

도 3,000

군 7,000

미디어 공작소 운영 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

05 민간위탁금 120,000 0 120,000

○미디어 공작소 운영 120,000

저출생대응정책추진 43,500 112,000 △68,500

도 6,450

군 37,050

출산정책지원 43,500 112,000 △68,500

도 6,450

군 37,050

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 21,000 1,000

○저출생 대응 업무 추진 22,000

301 일반보전금 21,500 90,000 △68,500

도 6,450

군 15,050

12 기타보상금 21,500 90,000 △68,500

○다둥이가정 육아용품 구입비 지원

21,500500,000원 * 43쌍

도 6,450

군 15,050

재정 운영 580,742 546,312 34,430

건전재정운영 190,242 85,812 104,430

건전재정운영 190,242 85,812 104,430

201 일반운영비 55,000 42,800 12,200

01 사무관리비 50,050 42,800 7,250

○예산서 제작 등 37,800



부서: 기획감사실

정책: 재정 운영

단위: 건전재정운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 의회제출 예산안 복사

8,400

― 성과예산서 및 성인지예산서 복사

3,000

― 당초예산서 인쇄 8,000

― 합본예산서 복사 3,200

― 추경예산서 인쇄 9,600

― 예산편성 운영기준 인쇄 5,600

○기타 예산 관련 책자 12,250

― 주민참여예산 등 홍보물 제작 5,000

― 국비 지원건의 책자 제작 3,850

― 지방보조금심의위원회 회의 책자 인쇄

2,800

― 중기 지방재정계획 책자 인쇄

600

35,000원 * 80부 * 3회

60,000원 * 50부

50,000원 * 160부

80,000원 * 40부

40,000원 * 80부 * 3회

35,000원 * 160부

55,000원 * 70부

40,000원 * 14부 * 5회

20,000원 * 30부

02 공공운영비 4,950 0 4,950

○맞춤형 예산정보지원시스템 유지보수비

4,95033,000,000원 * 15%

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○건전재정 및 예산관련업무 시책추진 7,000

303 포상금 11,000 7,000 4,000

01 포상금 11,000 7,000 4,000

○신속집행 우수부서 포상 11,000

― 최우수 2,000

― 우수 3,000

― 장려 6,000

1,000,000원 * 1개 부서 * 2회

750,000원 * 2개 부서 * 2회

500,000원 * 6개 부서 * 2회

308 자치단체등이전 29,012 0 29,012

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,012 0 29,012

○지방재정관리시스템(e-호조) 유지보수비(행정

안전부) 29,012

403 자치단체등자본이전 88,230 29,012 59,218

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 88,230 29,012 59,218

○차세대 지방재정관리시스템 구축비 분담금(행

정안전부) 88,230

기관공통예산 390,500 460,500 △70,000

기관공통예산 390,500 460,500 △70,000

201 일반운영비 74,000 74,000 0

01 사무관리비 74,000 74,000 0

○일반수용비(집중관리) 50,000

○급량비(집중관리) 24,000

202 여비 231,500 281,500 △50,000



부서: 기획감사실

정책: 재정 운영

단위: 기관공통예산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 181,500 181,500 0

○군정 주요시책 추진여비(집중관리) 96,000

○세미나 및 합동집무 참석(집중관리) 42,500

○국내 선진지 벤치마킹(집중관리) 21,000

○체육행사 등 참석여비(집중관리) 22,000

04 국제화여비 50,000 100,000 △50,000

○공무상 국외출장 여비(집중관리) 25,000

○선진행정 국외연수(도 및 중앙계획) 25,000

207 연구개발비 80,000 100,000 △20,000

01 연구용역비 80,000 100,000 △20,000

○중요시책 용역비(집중관리) 80,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○교육,세미나,공청회 등 민간인 참석자보상(집

중관리) 5,000

군정홍보 1,759,148 1,615,478 143,670

군정알리기 1,759,148 1,615,478 143,670

화순소식지 발간 202,000 202,000 0

201 일반운영비 200,000 200,000 0

01 사무관리비 200,000 200,000 0

○화순소식지 제작 200,00050,000,000원 * 4회

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○화순소식지 독자투고 2,00050,000원 * 4회 * 10명

군정 주요시책 홍보 1,557,148 1,413,478 143,670

201 일반운영비 1,536,148 1,372,478 163,670

01 사무관리비 1,516,148 1,372,478 143,670

○구독료 76,000

― 월간지 13,200

― 주간지 10,800

― 일간지(중앙,지방,지역신문) 52,000

○광고료 403,000

― 방송(축제 등)

108,000

― 통신,인터넷 등

135,000

― 월.주간지 10,000

― 일간지 150,000

○TV 화순군 이미지 홍보 광고 287,000

― 제작비 88,500

10,000원 * 11종 * 10부 * 12월

5,000원 * 15종 * 3부 * 48주

12,000,000원 * 3개사 * 3회

1,500,000원 * 30개사 * 3회

1,000,000원 * 5종 * 2회

2,500,000원 * 30종 * 2회

17,700,000원 * 5회



부서: 기획감사실

정책: 군정홍보

단위: 군정알리기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 송출료 88,500

― 농산물 등 홍보 캠페인 광고

44,000

― 화순8경 등 관광지 홍보 광고

66,000

○군 홍보 이미지 동영상 제작 23,000

○버스 활용 군 홍보광고 160,000

― 제작비 32,000

― 광고비 128,000

○옥외 전광판 광고 및 홍보판 등

230,000

○촬영지원 홍보용 농특산물 등 구입

4,000

○이용료 62,848

― 통신사 뉴스 사용료 46,800

― 아이서퍼(뉴스서비스)사용료

14,400

― CMB 전남방송 유선 이용료

1,648

○군기 제작 18,100

― 5호, 중(180cm * 120cm)/청사, 직속기관 등

2,500

― 7호, 소(135cm * 90cm)/마을회관 등

15,600

○군정홍보 현수막 제작

4,800

○군정홍보 유지관리(유선방송 및 홍보자재)

5,000

○군정 홍보실 운영 3,600

○군정 기록 관리 25,000

○군정 홍보기념품 제작 5,000

○군정 홍보물(리플렛 등) 제작 5,000

○급량비 4,800

― 군 홍보 야간 취재 근무자 급식

4,800

○블로그 및 SNS 운영비 45,000

― 운영비 26,400

― 이벤트 광고 18,600

○화순군 군정영상(카드뉴스) 제작

54,000

○온라인 콘텐츠 제작 및 홍보 100,000

17,700,000원 * 5회

22,000,000원 * 2식

33,000,000원 * 2식

200,000원 * 80대 * 2회

400,000원 * 80대 * 4개월

28,750,000원 * 8식

200,000원 * 20회

3,900,000원 * 12월

1,200,000원 * 12월

137,280원 * 12월

25,000원 * 100장

13,000원 * 1,200장

60,000원 * 40매 * 2회

100,000원 * 5종 * 10회

150,000원 * 2종 * 12월

1,000,000원 * 25회

10,000원 * 500개

8,000원 * 5명 * 120일

2,200,000원 * 12월

1,550,000원 * 12월

4,500,000원 * 12월

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○미디어교육 지원(군민 미디어 향유권 확산 사

업) 20,000

203 업무추진비 18,000 18,000 0



부서: 기획감사실

정책: 군정홍보

단위: 군정알리기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 18,000 18,000 0

○군정시책 홍보 18,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○군정 홍보 실적 우수부서 시상 3,000

― 최우수상 1,400

― 우수상 1,000

― 장려상 600

700,000원 * 2개 부서

500,000원 * 2개 부서

300,000원 * 2개 부서

행정운영경비(기획감사실) 79,800 102,200 △22,400

기본경비 79,800 102,200 △22,400

기본경비 79,800 102,200 △22,400

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○부서운영(부서 총괄) 20,000

○급량비(부서 총괄) 15,000

202 여비 44,800 67,200 △22,400

01 국내여비 44,800 67,200 △22,400

○부서운영(부서 총괄) 44,800

예비비 4,790,922 7,883,738 △3,092,816

예비비 4,790,922 7,883,738 △3,092,816

예비비 4,790,922 7,883,738 △3,092,816

801 예비비 4,790,922 7,883,738 △3,092,816

01 일반예비비 3,500,000 5,000,000 △1,500,000

○예비비 3,500,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 709,722 1,398,218 △688,496

○재난예비비 709,722

03 내부유보금 581,200 1,485,520 △904,320

○내부유보금 581,200


